stratur lympha sine ulla defectione vel diminulione, 1
nostro Salvitorehocmiraculum adie nalivitalis suae

peragente, de quo Propbela canit: Quieduxit aquam
de petra (Psal. LXXVII).Et apostolus Paulus: Pe-
tra aulem erat Christus(I. Cor. x), qui de durissima
contra naturam petra in deserlo sitienti populocon-
solatoriam produxit undam. Idemipse est Deivirtus

a Honorarium scilicet seu cenotaphium; nam vc-
rum Davidis sepulcrum llierosolymis fuisseprobant
Adrichomius et Gretserus ex lib. II Esdracm, 8, et

A et Dei sapientia, qui et de Bethlehemitica illa pelra
aquam eduxit, ejusque lacunam plenamsemper lyni-
phis conscrvat. Quara noster Arculfuspropriis obtUr
tibus inspexit, et in ea faciemlavit.

CAPUT IV.
De illa ecctesiain qua illud Davidicumcouspicitur

monumenlum".
Arculfus de sepulcro Davidregis a me inlerroga-

lus hoc nobisresponsum dedit, inquiens : Sepulcrum
Davidregis in terra humati ego ipse non negligenter
iuquirens frequentabaui, quod in parte media pavi-
menli ecclesiaesine aliquo habelur superpositoorna-

mento, humilem lapideam habens pyramidem lam-

pademque semper superposiiam. Hsecergo ecclesia
extra civilatis muros in valle conligua est fundata,

B quae Belhlehemitico in parte aquilonali monticulo,

cohaeret.
CAPUTV.

Dealia ecclesiain cujus interiori parte sancti
Hieronymi seputcrumhabetur.

De sepulcro quoqne sancli Hieronymisimili soili-
citudine nobis inquirentibus Arculfus sic ait: Sepul-
crum sancti Hieronyrai de quo inquiritis, ego con-

spexi, quod in alia habetur ecclesia, quseextra eam-
dem civitatulam in valle esl fabricata, qusein meri-
diano latere sita supra memorati dorso monticelliest
contermina Bethleheraitici. Quod videlicet Hiero-

nymi sepulcruin, simili opere ut Davidicura monu-
mentum composiium, nullum ornatum habet.

CAPUTVI.

C De monumenlisillorum trium pastorumquosnascente
Dominocalestis circumiulsilclaritudo.

De monumentis illorum pastorum quos noctc Do-
minicae nalivilalis coelestis circumfulsit claritudo,
Arculfus nobis brevera conlulit relatiunculam, in-

quiens : Trium illorum in ecclesia pastorura tria fre-

quenlavi monumenta juxta lapidem [Corb., turrem]
grandem humatorum, quse mille circiter passibus.
contra orientalem dislant Bethlehem. Quos in codem.
loco nascente Domino, hoc est prope turrem gregis,.

angelicse lucis claritas circumdedit: in quo eadem
ecclesia est fundata eorumdem paslorum conlinens

sepulcra.
CAPUT VII.

De sepulcroRachel.

D Rachel in Ephrala, hoc est in regione Betblebem,
etiam liber Geneseos sepultam narrat; sed et loco-

rum liber in eadem regione juxta viara bumatam re-

fert Rachel. De qua via Arculfusmibi percunctanti

respondens ait: Est qusedamvia rcgia, quasab jElia

contra meridianam plagam Chebron ducit; cui vise

Bethlehem vicina sex millibus distans ab Hieroso-

Actuum n, quanquam Hieronymus in epist. 17 et io>
lib. de Locis Hebraicis cum Arculfo consentit.
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lyma, ab orientali plaga adhxret. Sepulcrum vcro

Rachel in eademvireextremitate ab oc idenlali parte,
hoc est in dextro latere habetur peigeniibus Chebron

cohaerens,vili operationecollocalnm, et nullam ha-

bens adornationem, lapidea circumdatum pyramide.
Ibidem et noniinis ejus litulus hodieque monslratur,

quem Jacob maritus super illud erexit.

CAPUT VIII.
* De Chebron.

Chebron, quae et Mambre, olim Philisthinorum

melropolis et habitaculuru gigantum fuerat, el in

qua David septem regnavit annis; nunc, sicut san-

ctus refert Arculfus, murorum non habet ambitum,
el qusedamsolummododirulse olim civitatis in reli-

quiis vestigia ostendit ruinarum, vicos tamen habet

quosdam vili opere conslructos et villas, alias intra

ct alias exlra illas muralium reliquias destructio-

num, per campestrem collocalas planitiem : in qui-
busvidelicetviciset villismultitudo populi inhabitat.

CAPUT IX

De valle Mambre..

Ab orientali vero plaga ejusdem Chebron ager
occurrit spehincseduplicisrespiciens Mambre,quem
emit Abraham ab Effron Hethseo in possessionem

duplicis sepulcri.
CAPUT X.

De sepulcris quatuor patriarcharum.
In hujus valfe sanctus Arculfus locum sepulcro-

crjm Arbec visitavit, hoc est qualuor patriarcba-
rttm, Abraham, el Isaac, el Jacob, el Adam primi

hominis; quorum planlse,non sicut in aliis orbis

regionibus ad orientem hnmatorum converli moris

est, sed ad meridiemversaeet capita contra septen-
trionalem plagam conversa. Ilorum locus sepulcro-
vum quadrato humili circumvenitur muro. « Adam

protoplastus cui peccanli continuo post perpetralum

peccatum a Deo creatore dictum est : Terra es et in

terram ibis, separatur a cseteris tribus haud longe
ad borealem illius extremam quadrangulati lapidei
valli partem, non in saxeo in petra exciso sepulcro

super terram, ut cseleri de semine ejus honorati

quiescunt; sed in terra humatus humo tectus, el

ipse pulvis in pulverem versus, exspectans resur-
rectionera curn universo semine suo pausat. Et sic
de lali sepulcro ejus ad ipsum de se ipso prolata
expletur divina sentenlia. Et juxta exemplum primi
parentis sei ulcri, cseteri tres patriarchse et ipsi vili

pulvere tecti dormimes pausant: quorum quatuor
sepulcra babent circumcisas et dolatas de singulis
lapidibus superpositas, quasi ad formam alicujus
basilicoe,parvas Memorias fabricalas, juxla mensu-
ram longiludinis et latitudinis uniuscujusque sepul-
cri formatas. Abraham el Isaac et Jacob tria sepul-
cra vicina tribus superpositis duris condilis lapidi-
bus, ad banc de qua scripsimus figurara formalis, ut

superius dictum est, proteguntur : Adam vero se-

pulcrum superposito quidem, sed obscurioris lapide

A coloris et vilioris operis protegitur. Trium quoque
feminarum viliores et minores Memorias ibidem as-

pexit Areulfus, Sarsc videlicet et Rebeccoe et Lise,
humatarum in terra. Illorum itaque palriarcharum

seputcralis agellus a muro illius anliquissimse Che-

bron in uniu; sladii spatio orienlem versus distare

dignoscitur. Quse ulique Chebron, ut fertur, anle

omnes non soluin Paluestinoccivitates condila ftierat,
sed etiam universas JEgypliacas urbes in sua prse-
cessit conditione : qusenunc misere monstratur de-

slructa. Huc usque de sepulcris patriarcbarum suffi-

ciat craxasse.
CAPUT XI.

De monle et quercuMambre.

Mambre collis, mille passibqs a monumentis su-

p pra descriptis ad boream separatus distat, herbosus

valde et floridus, respiciens Chebron ab Africo sibi

occurreniem. Idem iiaque monticellus, Mambre no-

minatus, habet in cacumine campestrem planiliem;
ubi ad aquilonalem ejusdem cacuminis partem lapi-
dea magna fundala est ecclesia : in cujus dextrali

parte inler duos grandis ejusdem basilicse parietes

(mirura dictu!) quercus Mambre exstat in terra ra-

dicata, quse et quercus Abraham dicitur, eo quod
sub ca quondam angelos hospitio receperit. Quam
sanctus llieronymus alibi narrat ab exordio mundi

usque ad Constantini regis iraperiura permansisse;
et fortassis ideo non dixit penitus defecisse, quia
eadem aelale, quaravis non lola illa, sicuti prius fue-

rat, grandissima quercus raonstrabalur ; tamen ali-

Q qua pars ejus permansit in suo slabilita Ioco; cx

qua, ut refert Arculfus qui eam propriis conspesit

oculis, adhuc quoddam truncatum [Greis., quidam

truncus] remanet spurium radicatum in terra, ec-

clesiccprotectum tegmine, raensuram quasi duorum

longitudinisvirorum habens : de quo videlicet conso

[Grels., corroso] spurio ex omni parle securibus

circumciso, hastellarum ad diversas orbis provin-
cias particulse asportantur ob ejusdem quercus ve-

nerationem et recordationem, sub qua (ut superius

commemoratum est) angelorum quondam conventio

ad Abraham patriarcham famosa et prsedicabilisfue-

ral condonata. In circuitu ejusdem ecclesiae,quoeibi-

dem ob loci illius honorificenliam c-nstrticla habe-

tur, pauca quscdamreligiosoruin habitacula fahricata

Q monstrantur. Sed de his ista sufficiant dixisse, ad

alia pergamus.
CAPUT XII.

Dc itlopinetoexquoligna in camrlisadignis minisleria
in Uierosolymisperficiendavehunlur.

Egredientibus de Chebron in campi latiludine sita

ad aquilonalem plagam, haud procul a margine vise

ad sinistram, occurrit pinosus non grandis mons,

tribus millibus a Chebron distans: a cujus pineto

pinea ad Hierosolymani usque in camelis vehuntur

ligna ad focos nutriendos. In camelis, inqnam, nam

in omni Judaca, ut Arculfus refert, plaustra vel

eliam currus raro reperiri possunt.

^ Vide hac de re homiliam Haimonisepiscopi Halerstadt. in vigilia Pascha, et Baron. ad an. 34.
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CAPUT XIII.
De Jericho.

Jericho urbis, quam Josue Jordane transmisso

subvertit, rege illius interfecto, sanctus noster Ar-
culfus conspexit locum, pro qua Oza deBethelex
tribu Ephraim aliam exstruxit, quam nosler Salva-
tor sua prsesentia visitare dignalus est. Quseeodem

tempore, quo Hierusalem Romani obsedebant, pro-
pter civium perfidiam capta et deslructa est, pro
qua tertia condila est, quseposl mulla temporum
intervalla et ipsa subversa est: cujus nunc quaedam
(ut Arculfus refert) ruinarum vestigia monstrantur.
Mirum dictu ! sola domus Rahab post tres in eodem
loco destructas civitates remansit, qureduos explo-
ratores quos Jesu-ben-Nun \Id est Josue filius NunJ
transmisit,, in solario ejusdem domus suse lini sti-

pula abscondit: cujus lapi.lei parietes sin; culmine

permanent. Locus vero tolitis nrbis ab humana de-
sertus habilatione, nullam doirmmhabens commora-

tionis, segetes et vineta recipit. Inter locum ejus-
dcm des'ructoe civitatis et Jordanem fluvium grandia
insunt palmela, in quorum medio campuli interpo-
sti habenlur, in quibus quorumdam Chananesestir-

pis homuncionum prope innumerse sunt fabricatae
habitantium domus.

CAPUT XIV.
De Galgalis.

Arculfus saepe memoratus quamdam grandem ec-
clesiam inGalgalis fundatam vidit, eo in lococonstru-

ctam in quo filii Israel, Jordane transgresso, castra
inetali primam in terraChanaan mansionemhabuere.

CAPUT XV.

De duodecim lapidibus quos filii Israel, transvadalo
Jordanis fluvio,siccalodetulerunt profundo.

in qua videlicet ecelesia idem sanctus Arculfus
illos consideravit duodenos lapides, de quibus ad
Josue Dominuspost iransilum Jordanis locutus est,
dicens : Elige duodecimviros singulos per tingulas
tribus, et prmcipeeis ut lollan'. de medioJordanis al-

veo, ubi sacerdolumslelerunt pedes, duodecimdurissi-
mos lapides, quosponetis in loco castrorum, ubi fixe-
ritis hac nocte lenloria (Josue lv). Hos, inquam, Ar-

culfus videral: e quibus senos in dextera ecclesioe

parte in pavimiento jacentes, et alios ejusdem nu-

meri in aquilonali, omnes impolitos et viles, con- ,

spexit: quorum unumquemque (ut ipse refert Ar-

culfus) hujus lemporis duo juvenes viri fortes vix

possunt de lerra sublevare. Ex quibus unus, quo
casu accidente nescitur, in duas confraclus partes,
iterum ferro condensatus, manu artilicis conjunctus
esi. Galgal ilaque, ubi supra memorata fundala est

ecclesia, ad orientalem antiquae Jericho plagarn cis

Jordanem esl in sorte tribus Juda, in quinto millia-

rio a Jericho : ubi et tabernaculum fixum multo

tempore fuit, in cujus loco (ut traditur) est ecclesia

supradicla constmcta, in qua illi duodeni supra
meraorati habentur lapides, ab illius regionis mor-

talibus miro cultu et honorificentia habita honorifi-

catur. ,

A CAPUT XVI.
De isto locoin quo Dominusa Joanne baptitatur.
Ille sacrosanctus et honorabilis locus, in quo Do-

minus a Joanne baptizatus est, semper aquis flu-
minis tegitur Jordanis : et, sicut Arculfus refert qui
ad eunidem pervenerat locum, hucque et iliuc pec
eurndem transnatavit fluvium, in eodem sacrosancto
loco iignea crux summa inflxa est, juxta quam aqua
usque ad collura longissimi venit stanlis viri; aut
alio iu terapore niraise siccitalis aquis imminulis ad
niaraillas usque : inundatione vero facta majore. illa
lota crux aquarum adjectione protegitur. Locus ita-

que ejusdem crucis, in quo (ut superius dictum est)
Dominus baptizatus est, citra alveum fluminis ha-
betur : a quo usque in alteram ripam in parte Ara-

B biaehomo fortis jaclare lapidem potest flinda im-

pellente. Igitur a loco supra memoratae crucis pons
lapideus arcubus fultus ad aridam usque porrigitur,

per quem ipsam adeuntes crucem, per clivium ho-
mines descendunt, ad aridam reversi ascendunt. In
extremitale vero fluminis qusedam habetur parva
quadrata ecclesia, in eo (sicut traditur) fundata loco
ubi Dominicavestiraenta hora illa custodita sunt qua
baptizatus est Dominus. Hsecquatuor lapideis suf-
fulta cancris, stat super aquas inhabitabilis, quia
sub ipsam hincet inde subintranl aquse. Hsecdesu-

per coctili protegilur creta : inferius vero, ut di-
ctum est, cancris et arcubus sustentata. Hsectalis ec-
clesia in locis inferioribus illius vallis exstat, per

quam inflnit Jordanis fluvius. In superioribus vero»

C locis quoddam inest grande monacborum monaste-

rium, quod supra descriptsesupereminet ecciesisein

supercilio monliculi e regione constructum; ibidem-

que et ecclesia in honore sancti baplizatoris Joan-
nis fundata, eodem monasterii circumdatur muro,
quadratis constructo lapid.bus.

CAPUT XVII.
De Jbrdanis cotore.

Jordanici color fluminis, sicul nobis Arculfus inti-

mavit, albidus in superflcie quasi lac videtur : cujus
taiis color mare salinarum intrantis longo tramite a
colore maris Mortui per alveum ejus facile discerni.

potest.
CAPUT XVIII.

De mari Mortuo.
" Quod videlicet Mortuum mare in magnis tempe-

statibus fluctuum collisione ad terras sal efficit per
illius circuiium maris abundanter haberi: quod non

solum undique vicinis, sed etiam longe positis na-

tionibus valde magnum profectum prscbet, solis ca-

lore salis sufficienler siccalum. Aliter vero sal in

quodam Siculo monte haberi solet. Nam illius mon-

tis lapides de terra evulsi verum naturaliler salsissi-

mura sal esse gustu comprobantur, quod proprie
nominatur sal terrse. Aliter ergo sal maris atque
aliter sal terrae vocitari solel. Unde et Domi-

nus in Evangelio per similitudinem ad apostolos
dixisse creditur : Voseslis sal lerrm, etc. (Matth. v)

De hoc itaque sale lerroe in Sicilisemonte reperto
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nobis sanctus intimavit Arcuifus, qui illud per ali-.

quot dies in Sicilia manens visu et guslu atque tactu

comprobavit esseverum salsissimumsal. Idem nobis
et de maris Mortui sale narravit: quod simililer iis-
dem tribus supradictis sensibus a se comprobatum
nuntiavit; qui etiam ejusdem superius memorati la-
cus maritimam frequentavit oram, cujus longiludo
usque ad Zoaros Arabiae stadiis quingentis octua-

ginta dirigilur, lalitudo stadiis ccntum quinquaginla
usque ad viciniam Sodomorum.

CAPUT XIX.

De fontibusJordanis.
Arculfus noster el ad illum pervenit locum in pro-

vincia Phoenicis,ubi Jordanis ad Libani radices de
duobus vicinis fontibus eraergere videtur, quorum
unura nomine Jor, et alter Dan vocitatur, qui simul
mixti compositum Jordanis accipiunt nomen. Sed
notandum non esse in Panio exordium Jordanis, sed
in Traconitide terra cxx interjectis sladiis usque ad
CsesareamPhilippi, qusenunc Panias a Panio monle
tractum nomen accipiens vocitatur. Esl ergo illius
fontis nomen, qui est in Trachonilide, Fiala, plena
aquarum semper, unde Jordanis subterraneis meati-
bus derivatur, et in Panio divisus, aquarum effusio-
nibus ebullit: quse (ut supra dictum est) Jor et Dan
nominari solenl. Unde quoque emergentes et inter-

jecto quodamintervallo in unum confluentesfluvium
coeunt, qui exinde suum dirigens cursum, cxx stadia
sine ulla interfusione usque ad urbem, cui nomen
est Julias, progreditur. Po-lea lacuin qui Genezar

dicitur, medio transit fiuenlo : quibus ex locis plu-
rima circumvagatusdeserta, Asfaleosuscipitur lacu,
jtque in eum conditur. Itaque duos lacus viclor
igressus, in teriio hseret.

A CAPUT XX.
De mari Galilmm.

Noster saepe memoratus sanctus Arculfus mare
Galilsese,quod et lactis Cinerelh et mare Tiberiadis

nominatur, ex majore circumivit parle, cui magnse
finitimseadhserent silvte. Lacus ipsi [Corb., latus ip-
sius] veluti quoddam mare amplissirais in longitudi-
nem CXLstadiis extenditur, latiludine XLdiffunditur:

cujus aqusedulces et ad potandum sunt habiles, si-

qttidem nec palustris uliginis crassum aliquid aut

turbidum recipit, quia arenoso undique liltore cir-

cumvenitur, unde et purior haustus ejus ac melior
est ad usum. Genera quoque pisciumguslu et specie
nasquara in alio loco praestantiora reperiri possunt.
Hsec brevia de Jordanis exordio et lacu Cinereth,

B partim de terlio Judaicoecaptivitatis libro, partim de
sancti Arculfi experienlia excerpla retufimus, qui, ut

ipse indubitanter refert, ab eo loco quo de faucibus
maris GalilseseJordanis egreditur, usque ad eura lo-

cum ubi in mare Mortuum intrat, VIIIdierum iler

habuit: quod scilicet idem mare salsissimum et de
montis Oliveii specula saepius (sicut ipse narrat)
sanctus prospexit Arculfus.

CAPUT XXI.

De puteo Samarim.
Arculfus sacerdos sanctus regionem Samarioepe»

agrans, ad ejusdem provincioepervenit civitatem

quse Hebraice dicilur Sichem, Grsecavero et Latina

consuetudine Sicima nominatur : quoc,quamlibet vi-

tiose, Sichar vocitari solet. Itaque prope hanc eam-
C dem civitatem, quamdam extra murum vidit con-

strnctam ecclesiam, qusequadrifida in quatuor mundi

cardines formala extendilur, quasi in similitudinem

crucis, cujus figura inferius describitur.
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lu cujus medietate fons Jacob, qui et puteus dici

solet, ad ejus quatuor respiciens parles, intrinsecus
medius habetur, super quemSalvator, ilineris labore

faligatus, cujusdam diei hora sedebat sexta, et ad
eumdem puteum illa Samaritana mulier eodem me-

ridiano tempore aquara haurire venit. De quo vide-
licet puteo eadem niulier inter csetera ad Dorainum

respondens dixil: Domine, neque in quo haurias ha-

bet, et puteus aLus est (Joan. iv). Arculfus itaque

qui de ejusdem putei bibit aqua, <t de illius altitu-

dine enarrat dicens : Ilie quem aspexi puteus altitu-

dinis habet bis vicenas orias, hoc est XLcubitos.

Oria ergo sive cubitus est utriusque manns a latere

extensio utroque. Sichem ergo, quse et Siciina,

quondara sacerdotalis civitas et fugitivorum, habe-
tur in tribu Manasse et in monte Ephraim, ubi et

ossa Joseph sunt humata.

CAPUTXXH.

De quodamsolitudinis foniicule.

Arculfus ssepememoratus quemdara in deserto lu-

ciduni fonliculum aspexit, de quo (quemadmodum

traditur) sanctus Joannes bibebat baptizuter, lapi-
deo protectum tecto, calce perlito.

CAPUT XXIII.

De locustiset mellesilvestri.

De eodem namque Joanne evangelislae scribunt:

Esca autem ejus erant locusla!el ntel sHvestre. Idern

noster Arculfus in illa solitudine, ubi Joannes habi-

tabat, qubddam locuslarum vidit minimum genus,

quarum corpuscula in modum digiti manus, exilia

el brevia sunt: et quia earum brevis est volatus si-

milis levium saltibus ranarum, facile in herbis ca-

piuntur, et coctacper oleum, panperem prsebent vi-

ctum. De melle vero silvestri hanc ab Arculfo expe-
rientiam didicimus, ila dicente : In eodem deserto

quasdam videram arbores, quarum folia lata et ro-
tunda sunt lactei coloris et saporis mellei, quorum
utique foliorum nauira fragilis valde est; et qui ea
in cscam sumere cupiunt, primum manibus confri-

cant, deinde comedunt, el hoc est silvestre mel, in
silvis sic repertum.

CAPUTXXIV.

De illo loco in quo Dominus quinque panes et duos
benedixitpisces. i

Ad quem locum nosler srepe memoratus pervenit
Arculfus : cujus herbosus et pfanus campus ex qua
die in eo Salvator v millia quinque panibus et duo-

bus piscibus saturavit, nunquam aratus est. In quo
nulla cernuntur redificia : quasdam solummodoco-

iumnas paucas Arculfusaspexit lapideas, super mar-

ginem illius fonticuli jacentes, de quo illi eadem bi-

berunt (ut fertur) die qua Dominus esurienles eos
lali refectione recreavit. Qui videlicet locus cilra
mare Galilocseest; respiciens civilatem Tiberiadem
ab australi plaga sibi occurentem.

CAPUTXXV.
De Capharnaum.

Qui ab Hierosolymis descendentes Capharnaum

A adire cupiunl, ut Arculfus referl, per Tiberia lenvvia
vadunt recta : deinde secus lacum Cineretb, quod
est et mare Tiberiadis et mare Galilaese,locumque
superius metnoratae benedictionis pervium liabent:
a quo per marginem ejusdem supra commemoraii

stagni non longo circuitu Capbarnaum perveniunt
maritimam, in finibus Zabulon et Nephtbalim; qu.se,
ut Arculfus refert, qui eam de munle vicino pro-
spexit, thtrrum non habens, angusto inter montem et

stagnum coarciata spalio, per itlam maritimam oram

longo tramite protendiiur, montem ab aquilonali
plaga, lacum vero ab auslrali babens, ab occasu in
ortum extensa dirigitur.

CAPUT XXVI.

j. De Natareth et ecclesiaejm.
Civitas Nazareth, ut Arculfus, qui in ea hospitatus

est, narrat, et ipsa ut Capharnaum murorum ambi-
tum non habel, supra montem posila; grandia tameri

lapidea habet redificia, ibidemqne dusepergrandes
habeniur constructse ecclesise : una in medio civita-
lis loco super duos fundata cancros, ubi quondam
rlla fuerat redificatadomus in qua noster nutritus est
Salvator. Hoecilaque eadera ecclesia duobus (ulsu-
perius dictum est) turaulis et interposilis arcubus

[Corb., arcibus] subfulta, habet inferius inter eosdem
luintilos lucidissimum fonlem collocatum, quem to-
tus civium frequentat populus, de illo exhaurieiis

aquara, et de latice eodem sursum in ecclesiam su-

persedificatamaqua in vasculis per trocleas subregi-
C lur. Aliera vero ecclesia in eo labricata habetur

loco, ubi iHafuerat domus constructa in qua Gabriei
archangeius ad beatam Mariam ingressus, ibidem
eadem hora solam est loculus inventam. Hanc de
Nazareth experientiam a sancto didicimus Arculfo,
qui in illa duabus hospitatus est nocibus et totidem

diebus; et idcirco in ea diutius hospitari non pote-
rat, quia ipsum cogebat locoruui periius Cbristi
miles festinare, de liurgundia orlus, vitam ducens

solitariam, Petrus nomine, qui post eumdem circui-
tum ad illum in quo prius commoratus reversus est
solitarium locum.

CAPUT XXVII.
De monte Thabor.

D MonsTbabor in Galiloeatribus millibusa Iacu Che*
nereth dLtat, mira rotunditate ex omni parte col-

leclus, a parle boreali respiciens supradicium sta-

gnum; lierbosus valde et floridus. In cujus amoena
summitate ampla planities, silva proegrandicircum-
cincla habe»ur : cujus in mcdio campo monachorum
inesl grande monasteriura, et plurimoe eorumdem
cellulse.Nam illius montis campestris vertex, non in

angustum coarctatur cacumen, sed in lalitudinem
dilatatur stadiorum viginti qualuor, altitudo autem

ejus triginta stadiis sublimatur.

In eadem quoque superiori platea, non parvi aedi-
ficii ternre fundatsesunt ecclesiaecelebres, juxta illo-
rum tabernaculorum nuraerum, de quibus in eodem
sancto monte Pelrus ceclesli Ietificatus visione, et
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valde pavtfactus, ad Dominum locutus, ait: Bonum ,

ett not liic ette, faciamut hic tria labemacula, tibi

unum, et Moysi unum, et Elim unum (Matlh. xvn).

Itaque supra memorati monasterii, et trium eccle-

siarum rcdificiacum cellulis raonachorum,. lapideo
omnia circumveniunlur mtiro : ubi sanctus Arcullus

una hospitatus est nocle in ejusdem sancti monlis

celsitudine. Nam P.etrus Burgundio Christicola, in

illis terris semitarum ejus ductor, non ipsura sinebat

in uno eodemque hospitio diuiius immorari, festina-

lionis intuitu.

Sed inter haecet hoc est notandnm quod illiusfa-

mosi montis nomenGrsecislitleris sic oporteat scribi

per e et « longum, @uGi>p;Latinis vero litlerulis

cum aspiratione Tbabor, producta 6 littera. Hujus

orlhographia vocabuli in libris Graecitatisest inventa.

CAPUTXXVIII.

DeDamasco.

Damascuscivitas regalis magna, ut Arculfusrefert,

qui in illa per aliquot bospitalus est dies, in campo

posita lato, amplo mnrorura est ambitu circumcincta,

insuper et crebris turribus communita, pluriroa extra

muros habeos oliveta, quam et magiia flumina qua-
luor interfluentia gaudenter Isetificant.In quaSarra-
cenorum rex adeptus est principatum, et regnat;
etibidem in honoreS. Joannis Baptistoegrandis fun-

data est ecclesia. Quoedametiam Sarracenorum ec-
elesia incrrdulorum et ipsa in eadem civilate, quam

ipsi frequentanl, est fabricata.

CAPUT XX.X.

De Tyro.

Plurimarum peragralor regionum nosler Arculfus,
etiam Tyrum Phcenicisprovinciaemelropolim intro-

ivit, quselicbraico et Syro sermone Soar appellalur,
quaenullum habuisse de terra introiiuin in Grreciset
Lalinis barbarisque hisloriis legitur. Sed postea a

Nabuchodonosor rege Chaldaeorumjactos esse ag-

geres nonnulli affirmant, et ab oppugnatore jaculis
et arietibus locum fuisse prseparatum, ac deinde iu-

sulam factam esse et campi planitiem. Haecpulcbra
et nobilis valde erat, quse non immerito Latine in-

terpretalur anguslia, nam eaindem terrae dimensio-

nem angusla habel insula el civilas. Haecin lerra

Chanaam posita est, de qua inulier Chanansca sive

Tyrophoenissain Evangelio fuerat commemorata.
Notandumitaque esl quod sancti Arculfi de silu

Tyri relatio per omnia concordat cum his qusesupe-
rius de sancli Hieronymicomraentariis excerptade-
tulimus. Simili:er et ea qusesupra de monlis Thabor
situ et forma juxta sancti Arculfi narrationem de-

scripsimus,nullo discrepant modo ab bis quoede silu

ejusdein mnntis et mira rotundilate sanctus Hiero-

nymus narrat: a quo videlicet Thabor monte usque
ad Damascum iter septem [AL, octo] dierum Ar-
culfus habuit.

CAPUT XXX.
DeAlexandriaet Nilo (lumine, et crocodilisejus.

Grandis illa civitas, quoe quondam metropolis

\ jEgypli fuerat, Hebraice olim No vocitaibatur : urbs
valde populosa, quseab Alexandro rege Macedonum

ejusdem condilore famoso, Alexandria noto per uni-
versas genles nominalur vocabulo, et magnitudinem
urbis et nomen accipiens ab eodem resedilicatore.
De cujus situ eliam Arcurfus enarrans, ab his quac
prius lectione didiciraus, nullo discrepal modo. Qui
ab Hierosolymis descendens, et ab Joppe navigare
incipiens, XL(sic) dierum iler usquead Alexandriam

habuil, de qua breviler Naum prophelae sermo Ir.i-

betur, ila dicentis : Aqua in circuitu ejus. Cujus di-
vilise, mare; aqux, muri ejus. Ab auslrali namque
parte ostiis Nili flnminis cingitur, ab aqutlonali vero
piaga, lacu Mareoiico. Sic itaque descriptus apertc
situs monstralur ejus, quod super Nilumel mare po-

" sita, hinc et inde aquis ambialur ; quse quasi claus-
trum inter JEgyplum et mare Magnum interjacet,
civitas importuosa et ab exierno difficilis accessu.

Cujus portus cxleris difficilior, qtiasi ad formam
humani corporis in capile ipso et statione capacior,
in faucibus vero anguslior, qua meaius maris ac na-
vium suscipil, quibus qusedamspirandi subsidia por-
tui subministranlur. Ubiquis anguslias atque ora por-
lus evaseril, tanquam reliqua corporis forma, ita
diffusio maris longe lateque extenditur. In ejusdem
dextera parte portus parva insula.habetur, in qu»
maxima turris est, quam in cominune Grseciac La-

tini ex ipsius rei usu Pharum vocitaverunt, eo quod
longe a navigantibus videalur, ut priusquam in por-
tum appropinquent nocturno lempore, terrara fini-

^ timam sibi et propinquara esse flanunarum inccndio

cognoscant, ne tenebris decepti in scopulos iucidant,
aut ne vestibuli limilem nequeant comprehendere.
Sunt itaque illic minislratores, per quos subjeclis
facibus cseterisque lignorum struibus adoletur ignis,

quasi lerrse et prsenuntius et index, portensium fau-

Cium demonstrans ingredienti angustias, undarum

sinus et vestibuli anfractus : ne tenuis carina per-

stringat cautes, et in ipso ingressu inter opertos llu-

ctibus scopulos offendal. Itaque directum cursum

paulisper inflecli oportet, ne caccis illisa saxis ibi

incurrat navis periculum. Angustior enim aditus in

porlu esl, qui a dextera parle laterali arctatur; a Ixva

vero latus est portus. Circa insulam ergo instructse
_ ingenlis raagnitudinis moles dejiciuntur, ne assiduo

assurgentis impetu maris, insulaecollisa cedant fun-

damenta, atque ventorum injuria solvantur. Undc

procul dubio Ht ut in adverso inler scrupeas rupeg

molesque disruplas canalis ille medius semper sit

inquietus atquc exasperans, tolo transitu periculosus
fiat navis ingressus. Amplitudo autem portus stadio-
rum triginta patet dimensione. El quamvis maxima

tempeslas sit, intus tutissimus est portus conversa-

tione, qui a supra memoratis angustiis alque ob-

jectu insulaea se maris repellit undas: quam [Forte,

quoniam] per easdem portuensis liltoris angustias
totius porlus distensus sinus submovetur a tempe-
statibus, placidatur a frigoribus, per quas ingressus

exasperalur. Nec immerito vel lutamen, vel magni-
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tudo hujus portus est ejusmodi: cum in eum qusead

usum totins orbis proficiant, conveclari necessarium

sit. Namet populi innumerabiles eorumdem locorum

ad usum suilotius urbis [Fort., ofbis] expetunt com-

mercia, et frugum regio est ferax, caeterorumque
terroe munerum vel negoiiatorum abnndans, totum

fiuraento alit atque iuslruit necessariis mercibus or-

bem terrarum. Gui scilicet tali regioni, quae pTocul
dubio pluviarum indigua est, Nili irrigua spontaneos
imbres ministrant; ubi ulrumque arva ternperat, hoc

est cceliubertas et terrse fecunditas; el ubi opimen-
tum nautis et agricolis solum commodum habetur.

Hi navigant, illi serunt; isti circunivehunt navigiis,
illi excolunt lerram sine aratro serentes, viantes sine

carpento. Dislinctam fluentis cernas regionem, et

quasi quibusdam excelsa mcenibusnavigiorom tolis

domicilia terris, quscNili fluminis riparum margini-
bus ex utraque cohserentparte. Navigabilisenim esl

usque ad nrbem (ul appetlant) Elephantorura : ulte-

rius naveni procedere cataraGtse,hoc est fluminales

aquarum colles, non sinunt, non defectu gurgitis,
sed tolius fruminisprsecipitiset qnadam ruina cur-

rentium aquarum. Sancti igittir Arculfi relatio de
Alexandriaesitu et Nili non discrepare comprobatur
ab his quaein aliorum libris scripta ex lectione co-

gnovimus : de quibus qucdam brevi textu excerpla
in hac proesenlidescriptione interposita inseruimus,
hoc est de illius imporluositate urbis vel port ensi

difficultate, de insula et turre in ea constructa, de
Alexandria inter [Vatic, vel] mare vel oslia flumi-
nis Nili terminala positione, et de cseteris. Quse
procul dubio causa facit ut ejusdem civitatis locus,

qui ita ex duabus coarctatus parlibus strangulatur,
longo valde et angusto tramitis spatio ab occasu in
ortum protenditur. Quod etiam Arculfinarratio de-

monslrat, quia, ut ipse refert, bora diei terlia ccepit

Hic arliculus deest in cod. Vaticano.

A intrare in civitatem mense Oclobri, per longitudi-
nera deambulans urbis; et vix ante vespertinom
tempus ad extremitalem longitudinis ejus perveniro

poterat. Haeclongomurornm ambitu crebris insuper
turribus communitorum, per marginera fluminis et
oram curvi maris ambitur compositorura. Item de

parte ^Egypti advenlantibus, et urbem intrantibus

Alexandrinam, ab aquilonali propinquolatere occur-
rit grandis structuroeccclesia, in qua Marcusevan-

gelista in terra humalus jacet, cujus sepulcrumanle
allare in orientali ejusdem quadrangulseloco eccle-
siae Memoria superposita marmoreis lapidibus cbn-
structa monstralur.

0 Haecitaque de Alexandria, quae priusquam ab
Alexandro Magno in majus aucta sedificarelur,No

B (tit supra dictum est) vocitabatur. Cui (ut superius
dictum esl) oslium Nili fluminiscohaerens,quod Co-

nopeium nominatur, Asiam cum ^gypto et Libyam
disterminat. Ob cujus itaque Niliflominisinundatio-
nem iEgyptii excelsos aggeres circa ripas ejus con-
slruunt: qui si custodum negligentia vel nimia aqua-
rum eruptione rupli fuerint, subjacentes campos
nequaquam rigant, sed oppTimuntet populanlur. Ob

quam causam plurimi qui plana j£gypii inqolunt,
ut sanctus refert Arculfus, qui eumdem fluvium in

jCgypto means ssepetransmeavit, in domibus, trans-
versis trabibus srrffultis,aquas supra inbabitant.

Crocodili, ut Arculfus refert sacerdos, in Nilo flu-
vio aquaticse commoranlur quadrupedes bestise,non

grandes, valde edaces, et in tanlum validse,ut etiam

C una ex eis, si forte equum vel asinum vel bovem

juxta ripam fluminisherbam carpentem invenire po-
terit, subita irruptione emergens invadat, et vel
etiam animanlis unumpedem mordens, et sub aquas
trahens, penitus totum devoret animal.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De Constanlinopolitanacivitate.

Arculfus ssepe memoratus, Alexandria reversus,

per aliquot dies in Creta hospilatus insula, et ab ea

navigans Conslanlinopolimappelivit, in qua per ali-

quot demoralus est meuses. Quaeprocul dubio Ro-

mani est metropolis imperii, undique mari circum-

data, excepta aquilonali parte illius, quod mare LX

raillibus passuum a mari Magnoerumpens, ad mu-

rum usque civitatis extenditur : a muro vero Con-

stantinopoleos usqne ad ostia Danubii fluminisXL

[Grett., LX]millibus hoc idem protenditur mare.
Hsecitaque imperaloria civitas non parvo murorum

ambitu per xn millia passuum circumcincta, angu-
los juxta situm maris habens per maritimam (ut
Alexandria sive Carthago) constructos oram, et ad

Tyri similitudinem crebris insuper turrlbus commu-

nitos rauros, domus intra chitalis mceniahabet nu-

merosas: ex quibus plurimscmirscmagnitudinis/a-
pideoeinstar Romsehabitaculorurn consurgunt.

D CAPUT II.

De condilioneejusdemcivitalis.

Dectijus conditionehanc tradilionemcivesa majo-
ribus promulgalam enarrant, dicenles: lmperator
Conslanlinus infinita hominum multitudine congre-
gata, et undique infinitis sumplibus pene nuditale
omnium civitatum collectis, urbera sui participem
nomiuis in Asiscparte, hoc est in Cilicia, interjecto
mari, quod in iUis finibus inler Asiam el Europam
dislerminat, oedificarecoepit. Quadam vero nocte

cuminnumerabiles operatorum exercitus perimmen-
sam castrorum longitudinem in papilionibus dormi-

rent, omnia ferramenlorum genera, quibus diveiso-

rum operum arlificcs uti consueverant, subiio quo-

modo sint sublata, nescittir. Dc quorum sub lanea
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el improvisasublatione cum primo mane ad impera- j

torem Constantinum plurirai operatores mcestilia

moleslati querimoniam detulissent, rex consequen-
ler inquirit dicens: Si alias res de castris subtra-

ctas audislis? Nullas, inquiunt, exceptis omnium

operum ferramentis. Tum deinde rex prsecepit in -

quiens ad eos: Ite citius, et circumeuntes ultra ci-

traque per maritimas regionum oras conlerminarum

lustrate, et si in aliquo agrorum loco forte veslra

repereritis ferramenta, ibidem interim ea custodite,
et illa buc non reportetis, sed ad me aliquos ex vo-

bis reverti facite, ul pro certo scire possimde ferra-

mentorum repertione. Quibus auditis, operarii obse-

quuntur sermonibus a rege descriptis vel dictis: et

exeunles, siculi fuerant jussi, luslratis binc et inde

ponto, vicinis agrorum lerminis ; et ecce in Europse

parte ultra mare ferramentorum congeriem repe-
riunt, et inter duo maria in unum congregalam.
Loco reperlo ad regem ex eis aliqui veniunt remissi,
et inventa nuntiant ferramenta in tali loco. Quocom-

perlo, rex continuolubicinesper castrorum circuitum

tttbis jubet canere et exercitum movere caslra di-

ccns : Commigremusbinc ad aediiicandam civitalem

in loco nobis divinitus designato; simulque praepa-
ralis cum universo exercitu navibus, ad locum re-

pertorum ierramentorum transfretavit, quem vide-
licet iocura in tali eorum translatione cognovit sibi
a Deopraeparatumdesignari. In quo et ipse conti-
nuo civitatem condidit, quse composito nomine ex

proprio ejus vocabulo et appellativa civitatis Groeca

nominatione Constaniinopolis vocitatur, ut condi-,
toris vocamen in priore ineat composilionis parte.
Hsecde situ et conditione illius regiseurbis descripta
sufficiant.

CAPUT III.

De illa ecclesiain qua crux Domini habetur.

Cteterurade ceieberrima ejusdem civiialis rotunda
mircemagnitudinis lapidea ecclesia silere non debe-

mus, quse,ut sanclus Arculfus refert, qui eam non
brevi frequentavit lempore, ab imo fundamentorum
in tribus consurgens parietibus, triplex supra illos
allius sublimata, rotundissima et nimis pulchra sim-

plici consummatur Culminatacamera. Hsccarcubus
suffulta grandibus, inler singulos supra memoratos

parietes latum habet spatium vel ad inhabitandum,
vel ad exorandum Deum aptum et commodum. (n-
terioris domus aquilonali in parte pergrande et val-
de pulchrura monstratur armarium, in quo capsa ha-
betur Iignea, quse similiter ligneo superclauditur
operculo, in quo salutare bahelur recondilum crucis

lignum, in quo noster Salvator pro humani generis
saiute suspensus passus est. Qusevidelicet proedica-
bilis capsa.ut sanctus refert Arculfus, in tribus con-
tinuis diebus post expletura annum super aureum
altare cuin tali elevatur pretioso thesauro. Quod
utique altarium in eadem habetur rotunda ecclesia,
duos Iongitudinishabens cubilos et unum Iatitudi-

A nis. In ternis, inquam, tantummodo anniversariis
sibi succedentibusdiebus dominica crux super allare
elevata ponitur, hoc csl in CcenaDoraini,qua dic im-

perator et exercilus milituin ecclesiain intrantes, etad
illud accedentes altare, aperla illa sacrosancia ca-

psella, salutarem osculanturcrucem. Prirausante om-
nes imperator orbis illam inclinato osculatur vultti:
deinde juxla conditionum vel oelalum ordinem tiniis

post unum accedens, honorabileosculatur palibulum.
Proinde crastino die, hoc est sexta feria anle Pa-

scha, reginse, matronse, et omnes populi mulieres,

supra meraorato ordme accedunt, cuin omni vene-
ralione osculanles. Tertia die, hoc est sabbato pa-
schali, episcopus et universus post eum clerus cuin
timore et tremore el omni honorificenlia accedunt

D ordinalim, victoriale osculantes lignum in sua posi-
turn capsa : fiuitisque sanctis et kelificis talibus sa-
crosanclse crucis osculationibus, illa venerabilis

capsa superclauditur, et ad suum cum lam honori-
fico thesauro reportatur armarium. Sed et hoc non

negligenter intuendum quod non duo, sed tria ibi-
dem instar crucis habeantur brevia ligna, hoc est
transversum lignum, et longum, incisum et in duas

sequasdivisum partes; e quibus tripariilis honorili-
cabilibus lignis, quando illa aperitur capsa, miri
odoris fragranlia ac si omnium florum inibi colJccto-
rum mirabili plena suavitate exoritur.satians etloe-
tificans omnes in propatulo inlra iilius ecclesiae pa-
rietes interiores positos, qui eodem temporis spalio
intrantes stant. Nam de nodis eorumdem trinaliom

lignorum liquor quiJatn odorifer, quasi in similittt-
" dinem olei expressus, talem facit universos intran-

tes ex diversis genlibus aggregatos supra inemora-
tam sentire suavissimi odoris fragrantiam. Cujus
videlicet liquoris si etiam parvula qnoedam stillula

super aegrolantes imponatur, qualicunque Ianguore
vel morbo molestati, plenam recuperarit sanitatem.
Sed de his isla sufficiant descripsisse.

CAPUT IV.

De sannloGeorgiomartyre.

Arculfus homo sanctus, qui nobis hoec omnia de
dominica cruce narravit, quam ipse propriis con-

spexit oculis et osculatus est, aliam nobis de alio

confessore, Georgio nomine, relalionem contulil,
D quam in Conslantinopoli urbe a quibusdam expertis

didicit civibus, qui hoc modo narrare soliti eidem
dicebant.

In Diospoli civitate, cujusdam confessoris Geor-

gii in quadam domn statua marmorea in columna,
contra quam alligatuspersecutionis tempore flagella-
tus est, formula depicta esl; qui tamen post flagella-
tionem solutus e vinculis, multis vixit annis. Qua-
dam verodie, cumquidam duri cordis et incredulus
homuncio in equo sedens eamdem intrasset domum,
eamdem videus marmoream coluranam, ab his qui
ibidem inerant interrogabat dicens: Cujus est imago
in raarmorea columna forraata? Quibusrespondenti-
bus et dicentibus: Georgii confessoris hsec figura est,

#- PATROL.LXXXVIIl. 26
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qui ad hanc vinculatus et castigatus est columnam..

Quo audito ille slolidissimushomunculus, valde ira-

tus contra insensibilem rero, sancti confessoris for-

mulam, instigante diabolo, lancea percussit. Qusevi-

delicet ejusdem adversarii lancea, quasi per globum
nivis mollem mirum in modum facile penetrans, la-

pideam illam perforavit columnam exteriori parle

ejus : cujus ferrum inlerius inhserens retentum est,
nec unquam quoquo modo retrahi potuit. Hastile

aulem ad sancti collisum confessoris marmoream

imagunculam exterius confraclum est. Illius quoque
miselli homuncionis equus quo sedebat, eodem mo-

mento snb eo in pavimento domus cecidit mortuus.

Ipse autem simul misellus in terram cadens, manus

in illam marmoream misit columnam, ejusque digiti,

quasi in palme a vel luto intrantes, in earadem im-

pressi columnam inhaeserunt.Quodvidens miser, qui
retraliere duarum digitos manuum ad se non polerat,
etin marmorea sancti confessoris inhserentes for-

mula colligatos et insertos, nomen Dei ceterni et

ejusdera confessoris agens poenitenliam invocat, et

ut ab eodem absolveretur vinculo illacrymatus pre-

catur. Qnara ejus lacrymosam poenitudinemmiseri-

cors Dominus suscipiens, qui non vult peccatoris

mortem, sed ut convertatur et vivat; non solum ab

illo prsesenti marmoreo visibili absolvit vinculo, sed

etiam a peccatorum invisibilibus alligamentis fide

salvatum subveniens misericorditer liberavit. Hinc

ilaque manifeste ostenditur quantoeet qualis honori-

ficentise fuerit apud Deum Gcorgius suus inter lor-

menta confessor, cujus thoracleam [Grets., thoraci-

dam] in re natura impenetrabili penetrabilem poten-
tentia fecit, lanceaque adversarii seque naturaliter

impenetrabilem mirabiliter effecit penetrabilem, di-

gitosque ejusdem homuuculi inflrmos in eadem na-

tura impenetrabiles potenterpenetrabUesfecit, quos
ia marmore vinculatos primo et ipse dnrus rerrahere

non potuit: sed eodem momento valde perterritus
et exinde mitigalus, poenitensDeo donante retraxit.

Mirum dictu! usque in hodiernum diem eadem bis

quinorum ejus vestigia digitorum apparent usque ad

radices, in marmorea iusertoruin columna : in quo-
rum loco sanctus Arculfus suos denos proprios in-

scruit digitos, similiter ad radices usque intrantes.

Ejusdem quoque homunculi sanguis equi, cujus coxa

in pavimento mortui cadentis in duas confracta est

partes, nullo modoablui aut deleri poluit, sed inde-

Iebilis in pavimento domus usque ad nostra perma-
net lempora idem equinus cruor.

Aliam quoque de eodem Georgio confessore

certam relationem nobis sanctus Arculfus intima-

vit, quam ab expertis quibusdam satis idoneis nar-

raloribus in supra meraorata Constantiuopolitana
urbe indubitanter didicit, qui hoc modo de illo

sancto confessore pronuntiare soliti erant, dicen-

tes. Quidam homunculus soecularisDiospolim civi-
latem in equo sedens ingressus eo in tempore quo

I ad expediiionem faciendani niutta populorum raillia

undique conveniebant collecta, illam accedens in-
travit in domum in qua supra memorata marmorea
exstat columna in se sancti confessoris Georgii
haberis depictam imaginem, ad quam quasi ad

proesentem Georgium loqui corpit dicens: Me tibi

Georgio confessori et meum commendo equum, et ut

perorationemvirtutnmluarnm abuniversis bellorum

atque morborum, aquarumqne periculis liberati,
ambo hanc iisque urbem post expeditionis tem-

pus incolumes reversi perveniamus ; et si tibi ita

Deus misericors nostram reversionem donaverit

prosperare secundum optionem nostrae parvitatis,

ego hunc meum, quem valde amo, equum, ipsum
tibi pro munere donandum offeram in conspectu

B tuse assignaturus formulse. Qui sermunculis ocius
terminatis domum egressus, infer exercitus multi-

tudinem cum cseteris contubernalibus commeans
idem homuncio, in expeditionis comilatu emigrat, qtii
priusmulta etdiversa bellica pericula interque misella

plurimorum millia homunculorum, quaeconstrata

disperierant, ipse in eodem stto sedens dilecto equo
ab omnibus infestis casibus juxta supra memora-

tam lalem exemptus commendationem.Christicoloe

Georgio, Deocondonante, ad Diospolimprospere re-

vertitur , illamque domum in qua ejusdem sancti
confessoris habebatur imago, secum deferens aurum
in equi preiium sui, gaudenter intrat, sanctumque
Georgiumac si prsesentemalloquitur, dicens: Sancte

confessor, Deo seterno grates refero, qui me per

Q tuaecelsitudinis flrraitudinem oratiohis sospitem re-
duxit. Propterea hos tibi viginti solidos auri affero,
equi pretium mei, quem tibi primule commenda-
tum mihi usque in hodiernuin conservasti diem.
Haec dicens, supra descriptum auri pondus ante

pedes sanciiformulseconfessoris deponit, plus equum
amans quam aurum: el egressus foras ingenicu-
latione expleta, lale jumenlum supra sedens, ad

einigrandum instigat quidem, sed nullo modo mo-
veri potuit. Quodille homunculus videns, descendit
de equo, reversusque domum intrat, aliosque decem
affert solidos, inquiens : Sancte confessor, man-

suetus quidera mihi equili tulor in expeditione
inter pericula fuisli; sed tamen, ut video, durus
et avarus es in commercio equi. Hsecdicens x su-

Dper xx solidos adjiciens, ad sanclum dicit confes-

sorem: Et hos tibi addo solidos, ut mihi placa-

bilisfias, etmeumad ambulandum resolvai equum.
Hoc dicto egressus iterum ascendens equum, atl

meandum incitat : qui quasi inflxus in eodem sta-

bat loco, nec etiam unum poterat moverepedem.

Quid plura ? posl equum ascensum descensnmque

per quatuor singulas vices, intrans domum, de-

cem secum solidos afferens, et ad iramobilem re-

versus equum; ilerurri in domum regressus huc

atque illuc currebat: et tandiu illum nulla insti-

gatione removere poterat, usquequo numerus soli-

* Gratserus legit politice, correxit molUtie.
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dorum LXadimplerelurcongregatorum. Tum deinde }

supra commemoratumrepetens sermonem de sancli

confessoris mansueta humanitate el tuta in expe-
dilione custodia, et de ejus quasi duritia vel etiam

in commerciisavaritia,coramemoransquetalia verba,
ut fertur, per quaternales singulas vices, in domura

reversus repetebal; ad ultimum hoc modo san-

ctuni alloquitur Georgiumdicehs: Sancte corifessor,
nunc tuam pro certo cognosco voluntatem. Hoc

itaque juxta id quod desideras, totuni auri pon-

dus, videlicet LX solidos tibi raunus offero, ipsum

quoque meum equurh, quem tibi prius promiseram

post expeditionem condonandum, nunc libi licet in-

vistbilibusalligamentisvinculatum condono, sedmox,
ut credo, resolvendumper tuam Deohonorificenliam.
Hoc terminato sermone, egressus domurn, eodcm
lioroemomentoabsolutumreperit, ipsumque secum
deducens in domum, sancto donatum assignavit
confessori in conspectu imaginis ipsius; indeque
IsetabundusChristuramagnificansdiscessit. Hincma-

nifeste colligilur quod omne quodcuncrueDomino

consecratur, sive homo erit, sive animal, juxta
id quod in Leviticoscriptum est libro (Cap. xxvu)
nuilo modo redimi possit aut molari; nam si quis
motaverit, et quod motatum est et pro quo niola-

lum, sanctiiicabitur a Domino, et non redime-
tur.

CAPUT V.

De imagine S. Marim.

Arctilfusssepememoratus et de sanclaeMarioeMa-

tris Dorainithoracida [Grett., thoraciola] certarrt no-

bts relationem, quam in Constantinopolitana urbe

ab expertis quibusdam testibus didicit, indttbitan-
tcr enarravit inquiens. In eadem metropoiitana ci-

vitate imago beaue Marisein brevi tabula figurata
lignea in pariete cujusdam domus suspensa pende-
bat: de qua cum quidam stolidus et duricors homo

percunctaretur cujus esset propria, a quodam re-

spondenle didicit quod esset sanctaeMarise semper

virginis figura faciei. Quod audiens itle Judseus

incredulus, diabolo instigante, eamdem de pariete
valde iratus tulit imaginem, et ad vicinam cucur-
rit domum, ubi humana stercora per longarum fo-
ramina tabularum egesla supra sedenlium ventribus

egeri solent; ibidemque ob Christi ex Maria nali

dehonorationem, imaginem Matris ejus per fora-
men super humanum stercus inferins jacens pro-
jecit, et ipse snpersedensper idem foramen alvum

purgans, proprii stercus ventris super thoracidam
beatseMarisepaulo ante inibi depositam dimittens,
EtoUdissimeagens effudit, et posl turpissimam illam

Lventris purgationem ille infelicissimusdiscessithomo.

Quid vero postea gessit, aut quomodo viiit, vel

qualem vitse terminum habuit, incomperturn habe-
tur. Igitur post illius discessum maligni, alius de
Christiaiiorum plebe supervenit, felix homo, zelo-

lypus dominicarumreruni, sciens quod factum fue-

rat, imaginem sanctse Mariae requisivit, et inter
htimana stercora abscondilatn inveniens subleva-

vit, et diligenter abstergens et lavans aquisemun-
davit mundissiinis,secumque in domohonorifice col-
locatam habuit. Mirumdictu! exeadembeatseMarise

imaginis tabula verum ebulliens distillal semper
oleum, quod Arculfus, ut referre solet, propriis cdn-

spexit oculis. Hoc mirabile oleum honorera pro-
testalur Marise matris DominiJesu, de quo Patcr

B ait: In oleo sancto meo linivieum (Vsal. LXXXVIII).
Item Psaltuigraphus ad ipsum Filium Dei loquilur
dicens : Vnxit te Deus, Dem tuns, oleo tmtitim prm
parlicipibus luis (Psalm. XLIV).Haecitaque qi'aesu-

perius de Constantinopoleos situ et condilione, nec
non et de illa rotunda ecclesia in qua salutare

lignum rcconditum habctur, et caeteraab ore sancti
sacerdotis Arculfi intente didicimus, qui in eadem

primaria Romani iraperii civitate a paschali solem-
riitate usque ad dominicum permansit nalaliliuin,
postea exinde Romam appetens enavigavit.

CAPUTVI.

De monie Vulcanioqui semperintonat.

Quoedaminsula in mari Magno habetur ad orien-
r talem plagam, xn millibus a Sicilia distans, in qua

Vutcanusmons quasi tonilruum totis diebus et nocti-

busintantumintonat, ut Siciliseterra longius posilser
horrifico tremore submoveri puleiur. Sedmajussexta
feria et sabbato intonare videlur; qui omni tem-

pore noctibus flammare monstralur, diebus vero
furiiare.Haecmihi Arculfus scribenli de eodein dicta-

vit monte qui propriis illum oculorum aspexit ob-

tutibus, nocte ignitosum, die vero fumosum. Ejus

quoque tonitruatern sonitum propriis aurium audi-

vit audilibus, iu Sicilia per aliquot hospitatus dies a;

Obsecro itaque eos quicunque breves legeririt li-

bellos, ut pro eodem sancto sacerdote Arculfo di-

vinara precentur clementiam, qui haec de sanclis

experimenta locis eorura frequentator Iibehtissime

D nobis diclavit. Quse et ergo quamlibet inter labo-

riosas et prope insustentabiles tota die undique con-

globalasecclesiasticas sollicitudines constitulus, vili

quamvis sermone describens declaravi. Horum ergo
lectorem admoneoexperiraentorum, ut pro memisello

peccatore eorumdem craxalore [scriptore] Christum

judicem saeculorumexorare non negligat.

« Hnc usque codex Vaticanus.
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CANONES ADAMNANI.

(Mansi,Concil.tom.XII,p. 154.)

L

Marina animalia ad litlora delata, quorura morles

nescimus, sumenda sunt sana fide, nisi pulrida.

II.

Pecora de rupe cadentia, si sanguis eorum efiu-

sus sit, recipienda; sin vero, sed fracla sunt ossa
-eorum et sanguis foras non fluxit, refutanda sunt.

III.

Ut morticina sunt in aquis exstincta, quorum san-

guis inlrinsecus latet, a bestiis capla' aniinalia et se-
miviva bestialibus hominibus sunienda sunt.

IV.
Animal semivivum subita morte praEpara'.umab-

'
sciesa aure vel alia parle, morlicinum est.

V.

Carnes suilloc si morticinum comedent, crassi

A vel pinguis ut morticinum quo pinguescunt sues re-
fundendsesunt. Cum vero decreverint, et ad pri-
slinam maciem reversse sunt.

VI.

Si vero una vice vel 111morlicinum manducave-

rint, post bujus excessum de venlre eorurn sana

fide sumendsesunt.

VII.

Sues carnem vel sanguinem hominis gustantcs
incliii (sic) sunt semper. In lege enim animal

cornupetnm, si hominem occiderit, inlicitum e;t.

VIII.

Equus ac pecus si percusserit hominem in agro
civilatis suae, diinidium uncisereddct pro eo homini

]5 cujus sanguis effususest. Si percusserit homo ani-

mal in agro suo, non reddilur pro eo.

ANNOS.ECULIVlll 1NCERT0.

CRISCOMUS

AFRIGANDS EPISCOPOS.

NOTITIA HISTORICA IN CRISCONIUM.

(Fabric.Bibl.med.et inf.setatis.)

Cresctnius slve Crisconius, episcopus Africanus

circa an. 570 , scripsit BreviariumCanonumad epi-

scopum Liberinum per litulosccc (in codiceHelmsta-

diensi [«] cccm) digestum ex canonibus apostolo-

rum, et Nicsenis, Ancyranis, Neocaesariensibus,

Gangrensibus, Antiochenis,Laodicensibus,Chalcedo-

nensibus, Sardicensibus, Cr.rthaginiensibus, nec non

exdecretis prsesulumRomanorum, quaeprimus Cano-
nibus sociavit ecclesiasticis primique ex illis Siricii,
tum Innocenlii, Zosimi, Ccelestini,Leonis et Gelasii.

Editum primum est hoc Breviariuma Petro Piibaeoex
codice ms. ecclesiaeTrecensis, sive Tricassinoe, una

cum Fulgenlii Ferrandi, Iaudati Cresconio, concin-
riata circa aniium 450 brevialione Canonum, Pari-

siis 1588,8", deinde ad calcem Codicis canonum
EcclesiacRomanae, ibid. 1601»,8". Inde cum Dyoni-
sii Exigui (circa an. 500) Codicecanonum ecclesiasti-
corura Christophorus Justellus. Paris. 1628, 8».

Hinc post Antonii Dandini Alteserrse [Flavii Fran-

C cisci de Hauteserre a Salvaizon) editionem, cuni
notis et Fulgentii Fenandi breviaiione, Augustorili
Pictonum, 1650, 4°, in qua indiculus brcviationi

antiquus cum notis anncctilur : et post editionem
Petri Francisci Chifletii S. J. Divione 1649, 4°

emendatius recusum est (b) hocCresconii Breviarium

in tomo I Bibliolhecre Canonicoe Gu 1. Voelli et

Henr. Justelli, pag. 458, Paris. 1661, fol., ubi eliam

duplices indices harmonici in Ferrandum et Cresco-

niumexstant, elin appendice proeterea, pag. 54,112,

ejusdem Cresconii Concordia Canonum, Canones

ipsos et decreta eodem ordine per titulos treeentos

descripta exbibens cx codice ms. Bibl. Claromon-

tansc S. J. Recusum deinde Breviarium quoque in

Bibliolheca Palrum cdit. Lugd. tomoIX, exCbifletii
" cditione: et ex Pitlioeiedilione cum codice Cano-

num EcclcsiocRomanoeet Petri PilhoeiMiscellaneis

ecclesiaslicis, pag. 516, Paris. 1687, fol. In codice

ms. Patrum Oratorii Romani. Gibl Valliscellanse

(n) Vide B. Gebhardi Theodori Meieri historicam relatjonem de C»lIectionibusCanonum, S xvn.
(b) YideOudinum, tom. I, pag. 1668.
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Mabilonius pag. 69, Itinerarii Italici testatur hanc

se reperisse nolam : Iste Cresconiusbella et victorias

quas Joannes Des. patricius apud Africam (circa
an. 698) de Saracenis gessit, hexametrisversibusde-

tcripsil sub libris... Hi libri nusquam hodie exstant.

Vide Pagium ad an. 696, num. 5, et ad an. 527,
lium 14. Gesnerus in appendice Biblioth.: Cresco-

A niusAfer poeta, quamalii Cresceniiumnominant, Ju-

stiniani imperaloris betla in Africa gesta cdrmine de-

scripsit, item Concordiam Canonum.Cerje baecCon-

cordia non est carmine descripta a Cresconio. At
Crcsconium hunc vix dubilem eumdeni esse cum

Flavio Crescouio Corippo, de quo vide, si lubet, quou
mox dicturus sum.

Hic forte non inutile videbitur ut scripta sequentia, Ferrandi. scilicet Breviationem, sicut
et Crisconii Breviarium, nec non utrorumque canonum Concordiam,awo6t's ex Voelli etJus-
telli editione reeudi moneamus. EDIT.

JUSTELLDS LECTORl.

Ferraiidus diaconus a Sigeberto inter ecclesiasli- ]
cos scriptores relalus, libello I5ea;ularumad Regi-
num comitem meminil Fulgentii Ruspensis episcopi
nt nuper vita funcli: quod utrumque circa A-astasii

imp. tenipora,vixisse arguit. Et fortassis ejusdem
Ferrandi non immerito aiicui videatur narralio illa
de Vita Ruspensis Fulgenlii, qua3 inter sanctorum
historias edila est. Sed et hie canonura indiculus,
quem ex insignis Ecclesiae Tricassinorum nustro-
rum codice nunc primutn edimus, oinuium, quan-
tum quidem opinainur, ejus inslituti anliquissimum :
cui saltem dcuebit Gratianus (Dist. 65) restitutio-
nem loci sui, hactenus vel in Romana illa recogiit-
tione graviter Iaborantis, quem ex uno Ferrando
tandein alquamlo ita sanandum didicimus: Sed, sic-
ui in breviationeCanonumFulgentii Carthaginensis
Ecclesimdiaconi invenitur, in Seplimunicensi conci-
lio et in Macrianensi sialulum esl, ul ad eligendum
episcopumsufficiat matricis arbilrium. Subjunximus
et exCrisconii repetiiione Breviarii Canonici ad Li-
berinuin, vel, ut quseiiamexemplaria nostra habue-
rui.t, Liberium pontificemCapilula, illud hic admo-
nuissc contemi, itla eadem, usque ad Gelasii tem-
pora, usum videri Crisconium. Et vero ipsa illa col-
Feciioest quaecorpus Canoiium dicitur, non a Gra-
tiano lantura (Dist. 19-20), sed et a summis ponti-
iicibus JNicolaoI el Leone IV, cujus etiam antiqua
exeinplaria apud nos plura exstant, quoeab Hadriano
p.ipa ad Carolum Magnumirnp. et regem nostrum
missa fuisse, prsefixaversuum polilicorum acrosti-

B chis teslatur. Continet autem is codex eosdem om-
nino conciliorum canones, quos Grsecoruni colleclio
anno 640 a Joan. Tilio V. C. hic edita ex auliquis-
simo EcclesiaeS. Hilarii Pictaviensiscodice, quietiam
Africaesynodoscompleclitur.pontificuni Romanorum
adjecias epistolas a Siricio ad Gregoriumjuniorem
Latinuscod xbabel.G aecossuoruinDecretalibtiseum
locum apud se servasse Photii et Theodori Balsamo-
nisConstanlinopolitanorum patriarcharnra Nomoca-
nones indicant. Cocterumquac in nostro corpore Ca-
noimm exstat interpretalio, plane diversa est ab illa
Dionvsii Scytlwemouachi (qui et abba, et Exiguus)
ad S"lephanum Salonitanum episcopum, cujus ille
horiatu priscse, ut ait, translationis confusione of-
fensi novam faciendam suscepit, excepit, exceptis
tamen qui aposlolorum dicuntur, canonibus L, nam
lot ab Ecclesia Rom. synodali Stephani decreto re-
ceptos Auastasius in pfsefationeJNicsensen, ad ila-
drianum auclor est. Eos hoc numero anlii;use, quas

_ videre nobis contigit, collectiones etiam Gallicanse" ex Dionysii interpretatione retinent, ut non iinme-
rito vulgaris ea translatio dici possit. Retiquorum
vero Graecorumcanonuni interpretatio varia diver-
saque occurrit; ul non facile pronunlies quse lum
Latinarum Ecclesiarum comraunishabenda sit,quan-
quain eam quoein illo corpore Canoniiuiexstat, apud
nos quidein in usu magis fuisse verisimile est. Sed
brcc ampliorem traclalionem desiderant, cui dabit
Deus, cura volet, locuin tempusque. Inlerim benefi-
cio hoc nostro fruere ac vale.

BREVIATIO CANONUM FULGENTII FERRANDI

ECCLESIJECARTHAGINENSBDIACONI.

1. Ut neophyti non ordinentur. Concilio Nicaeno,
titulo 2. ConcilioSardicensi, tit. 14. Concilio Laodi-

censi, tit. 5.

2. Ut quicunque laicus ad episcopatum eligilur,

prius annum in ininisterio ecclesiastico uer onincs

gradus iranseat. Concil. Suffelulensi.

3. Ut qui post baptismura soecularimilitiscnornen

dederil, ab ordinatione arcealur. Concil. Cellensi.

4. Ut episcopus a tribus ordinelur, consentiemi-

bus aliis per scripta, cum conlirmalione metropoli-
tani velprimatis. Concil. Nicsen., tit, 4 ; item, tit. 6.

Concil.ABtiocu.,tit. 19. Concil. Laod., til. 12. Con-

cil. Carlhag. sub antistile Gcnellio, tit. 10. Concil.

universaliCarthag., lit. 49. Concil. 2ellensi, ex epi-
stola papseSirici.

D 5. Ut in ordinando episcopo alii quoque episcopi
super tres addanlur, si ab aliquo fuerit conlradi-
ctum. Concil. Carthag., lit. 50.

6. Ut unus episcopus episcopum non ordinet, ex-

cepla Eeclesia Romana. Concil. Zellen., ex epistola
papocSirici.